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iTEMA: ;i

DESCRIPTORES: ii

FUENTES FORMALES

li.i

Impuesto a las ventas - IVA -
Cesión de contrato de anendamiento.

483, 485,Artículós 420, 437, 437-2,
Tributario.

Cordial saludo, Sr. RrJque:.';.¡
I

De conformidad con el artÍculo 20 del Decreto 404,8 de 2008 y Ia Orden Administrativa 0006

de 200g, es funcion dp este Despacho absolver las consultas escritas que se formulen sobre

interpretación y aplicfción de las normas tributarias de carácter nacional, aduaneras y

cambiarias en lo de clmpetencia de esta entidad, ámbito dentro del cual se atenderán sus

inquietudes. :i

En su consulta, la situáción fáctica manifestada está dada en si un arendador persona natural

perteneciente al réginien simplificado gn e.l impuesto sobre las ventas, cede un contrato de

arrendamiento de U¡en inmueble destinado para fines diferentes a vivienda a un tercero

persona jurÍdica pertdneciente al régimen común, y el anendatario es persona n3tyf1 :
jurídica del régimen cdrnún, respectoá la cual plantea cuatro preguntas, que se resolverán a

I

1- E[ nuevo arrenelador está obligaclo a liquidar, facturar y cob¡ar el IVA:sobre et valor del

canon mensual de arrdndamiento pactado en el contrato?- il.uvq, 
l 

-- --r- 
l :

por regta general, sejún el artículo 4ZO det Estatuto Tributario, toda prestación de servicios

en el territorio nacionáj se encuentra gravada con ef irnpuesto sobre las ventas, y únicamente

se hallan excluidos loslservicios expr-esamente señalados como tales.

,l

Así mismo, de acuerdb con el articulo 437 ibídem son responsables del impuesto sobre las

ventas, entre otros: 
ll

ri
"c) Quienes presten seruicios-.-:i/. J.--

l¡

e) Los contribuyentes pertenel¡entes at régimen común det impuestgg so.bre las ventas, cuanlo realicen compras o adquieran

seruicios gravados';;r';;;;¿hr;--j"i.ni.i"nte.s'aÍ régimen simptifrcado, por el valor del ímpuesto retenido, soóre dichas

,l

l¡

Fprmule su peüción, queja, sugerencia o redamo en sistema P_QSR dela._DlAl.l:

htipJlmuisca.dian.gov.co/WebSolicitudesexternas/DefMenuSolicitudNSJaces
I
I
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Parágrafo. A las personas que §eftenezcan al régimen sintptificado, que vertdan bienes presten serv;icics, les está orohil--;ido
adicionar al orecio suma alquna ogr conceoto del impuQsto sobre las ventas. Si /o hicieren, deberán cumplir integr"**rte co¡ /as
obligaciones predicabtes de qtiienás perlenecen at iegimen común". (sibrayado fuera de texio).

[a.s ventas. Actuarán como agefltes retenedores del impuesto

2. Quienes se encuentren cataloqados como qrandes contribuventes por la Dirección de tmpuestos y Aduanas Nacionales, seen
o no responsables del [VA. y los que mediante resolución de ta D|AN se desr§ne n como agentes de retención en el impuesto
sobre las ventas ...

4. Los res}onssbl€s del réoimen común. cuando adquieran bienes corpomles ntuebles o serv¡cios qravaclos. de oersonas oue
pertenezcan al réoimen simolificado...." (subrayado fuera de texto).

A su turno e[ artículo 4" del Decreto Reglamentario 380 de 1996, señala:

"Artículo 4". Responsable del impuesto sobre lasventas porel valar retenido- Cuando /osresponsables perfenecientes al
régimen comÚn del impuesto sobre las ventas, adquieran blenes o seruicios gravados de personas gue peñenezcan al régimen
simplificado, deben asumir la retención del IVA sobre dichas transacciones. aplicando el porcenlaje señalado en el ar{ículo 1" de
este decreto" (subrayado fuera de texto).'

Con base en el análisis sisternático de las normas antes cítadas, frente al caso planteado, es
evidente que con anterioridad a la cesión del contrato de arrendamiento del bíen inmueble
destinado para fines diferentes a vivienda, eñ las condiciones inicialmente expuestas, el
arrendatario responsable del IVA perteneciente at régimen común, cuarrdo pagaba el canon
de arrendamiento al arrendador (persona natural del régimen simplificacio), asumía la
retención en Ia fuente def IVA sobre dichos pagos.

En consecuencia por efecto de la cesión del contrato de arrendamiento del caso en estudio, a
pariir del período en opera dícha figura jurídica, el nuevo arrendador como responsable cjel
régimen común, se encuentra obligado a facturar y Iiquidar el IVA correspondiente
independientemente de la fecha de suscripción del contrato.

En todo caso, no debe desconocerse que en una u otra situación el arrendatario responsabie
del IVA del régimen común, en el momento de la celebración del contrato de prestación de
servicios, debía prever el pago del impuesto sobre las ventas, bien para asumido a título de
retencíón en la fuente del IVA, en su condición de agente retenedor del lVA, sin descontarle
valor alguno af arrendador del régimen s¡mplificado, o bien para pagar el IVA incluido en el
precio del servicio o canon de arrendamiento facturado por el arrendador del régimen con-rún,
caso en el cual estamos frente al IVA generado, en tanto en dlcha operacíón no procede la
retención en la fuente a tíiulo de dicho tributo, puesto que el régimen conrún solo aclúa como
agente retenedor en operaciones con responsables del régimen sinrplíiicado, literal f) ciei

artículo 437 del Estatuto Tributario.

2- En caso afirmativo, éste IVA cobrado por el nuevo a¡-rendador, el arrendatario lo ¡rueCe
descontar de su cuenta coiriente de tVA por pagar?

Formule su petición, queja, sugerencia o reclamo en Sistema PQSR de la DIAN:

Ir ttp J/nuilca,dlan.gov.coMebSolicitu desextern aslDefM en uSolicitu df,lS.faces
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EI IVA cobrado,
ser descontado
Tributa rio.

3- Para el arrendqlario, en

canon de arrendarnientP?

I

4- En cuanto a si el arrendatario.

encuentra involucradoi;en el precio del

indicado en los puntos,Snteriores'

,!

liquidapo y facturado al arrendatario perteneciente al

en lositérminos previstos en los artículos 483, 485,
,i

se niega a pagar et IVA aduciendo que éste se

trnon 
"pacta'do, O*0" tenerse en consideración lo

@ffiffi ÉffiHffi*ffi*

régimen común, Puede
4BB y 496 del Estatuto

éste caso, el tvA cobrado, ¿Es un mayor valor del precio del

i

obsérvese, como se iniaico en la respuesia Nro. 1, en el primer evento o situación, cuando el

arrendador era una pel¡sona natural áel régimen simplificado en el impuestQ a las ventas' éste

no incluía ni discriminqba el IVA en el precio del servicio de anen_damiento, por prohibición

expresa de la ;;;: É" tunto que el arrendatario asumÍa Ia reterición en la fuente del IVA por

su cuenta y ,'?r"í¿ii'ro1;;¿;Ju "n 
á to*a preüsta por los ar1ícutos 483 y 485 del

Estatuto Tributario. 
'li -"o nrre el Arret sable def régirnen común al facturar

En este punto debe enfenderse que el arrendador respon

el canon de arrendafiiento liquidará el correspondiente lvA, el cual se entiende incluido

dentro del precio del servicio gravado, tal y como lo disp.one ef artículo 14 del Decreto 1001 de

1ggr, e igualm;Ü s#alado:pm el por el concepto uniflcado del impuesto sobre las ventas'

Título VIl, numeral f - i,

Teniendo en cuenta lo ¡señalado en el punto anterior, el IVA se encuentra incluido dentro del

valor del canon de arrendamiento, siendo de resorte del arrendador establecer el precio del

,¡r*o, entendienOo 
"n¡todo 

caso incluido el lmpuesto sobre las ventas'

t;

En los anteriores térmi'4o, ,* resuerven sus preguntar y gu manera cordial [e informamos que

la Dirección de Impue¡tos y Aduanas Nacionalás, con el fin de facilitar a los qontribuyentes'

usuarios y prlú"" *,ii g"n*rrl el acceso 'directo a sus pronunciamientos doctrinarios ha

pubricado 
"n 

';;-;¿ü'nJ 
o" rnternet www.dial g"y co,http://www.dian-gov.co la base de

conceptos en materia tflbutaria, aduaneray ámui'aria eixpedidos desde el año 2001, ala cual

se puede ingresar por ,el icono áe "Normatividad"--"técnica"- dando click en el link "Doctrina" -
"Diiección dé Gestión J,urídica'

Atentamente,

YUMER
Ko§
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Subdi stión,Normativa Y Doctrina-
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fqrmute su petición, queia, sugerencia o reciamo en Sistema PQSR de la DIAN:
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